— 1 —

中共云南省委教育工委办公室
云 南 省 教 育 厅 办 公 室

中共云南省委教育工委办公室 云南省教育厅办公室

关于开展全省教育系统“清澈的爱 只为中国”

主题活动的通知

各州、市教育体育局，各高等学校，省属中等职业学校，有关中

小学：

根据《云南省教育系统“青春献礼二十大 强国有我新征程”

主题宣传教育活动方案》，为引导广大师生从党的重大成就、历

史经验和先进人物事迹中增长智慧，增强信心，牢固树立“强国

有我、请党放心”信念，积极营造喜迎党的二十大的浓厚氛围，

决定举办全省教育系统“清澈的爱 只为中国”主题活动。现将有

关事项通知如下：

一、活动主题

清澈的爱 只为中国

二、活动组织

主办单位：中共云南省委教育工委 云南省教育厅

— 2 —

承办单位：昆明市教育体育局、昆明学院、昭通学院

活动平台：七彩云端 APP

三、活动时间

2022 年 5-8 月。

四、活动内容

（一）“清澈的爱 只为中国”看照片讲故事大赛（具体工作

方案见附件 1）。通过观看系列优秀影片和身边人、身边事的视

频、照片，通过真实的照片讲述身边真实的故事，讲述爱党爱国

的故事、勤奋学习的故事、潜心科研的故事、抗击疫情的故事、

乡村振兴的故事、国防教育的故事、就业创业的故事、生态文明

建设的故事、法治教育的的故事、英雄楷模的故事等，广泛宣传

中华优秀儿女为国家为民族为人民历练本领、顽强拼搏、舍生取

义的英雄事迹和伟大抗疫精神。所有作品必须为根据真人真事创

作的真实故事。

（二）“清澈的爱 只为中国”观后感征文活动（具体工作方

案见附件 2）。通过观看《英雄儿女》《长津湖》《长津湖 水

门桥》《农民院士》《九零后》《你是我的一束光》《中国医生》

等系列优秀影片和视频，以及冬奥会赛事等撰写观后感。以培养

奋斗精神和奉献精神为重点，引导云岭学子学习英雄楷模，从小

培育远大志向，树立“不畏艰险、奉献人民；不怕牺牲、英勇斗

争”精神；引导有志青年奔赴基层、创新创业，献身国防、保家

卫国，志存高远、建功立业。

— 3 —

五、工作要求

（一）各地各校要将此次活动作为喜迎二十大的重要载体，

广泛宣传动员，积极组织推选，严把质量关，遴选优秀作品上报。

请各州市、各高校，省属中等职业学校和有关中小学填写具体负

责部门信息表（附件 3）（邮件名为“2022 单位名称+清澈的爱”），

于 2022 年 5 月 13 日（星期五）前报送。各高校报送至省委教育

工委学生工作部联系人邮箱，其他单位报送至省教育厅德育处联

系人邮箱。

（二）作品严禁剽窃、抄袭。主办方与承办方拥有对参赛作

品进行宣传推广、展播出版等权利，但不承担包括因肖像权、名

誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出

现上述纠纷，取消选手参加活动资格，涉事方依法承担法律责任。

（三）本次活动不向学校和师生收取任何费用。

省委教育工委学生工作部

联 系 人：戴 敏

联系电话：0871-65100142

电子邮箱：346336128@qq.com

省教育厅德育处

联 系 人：颜 榕

联系电话：0871—63168582

电子邮箱：jdyc2022@163.com

mailto:dxsgzb@163.com

— 4 —

云南广播电视台

联 系 人：杨晓微

联系电话：18708113042

附件：1.“清澈的爱 只为中国”“看照片 讲故事”大赛工作

方案

2.“清澈的爱 只为中国”观后感征文活动工作方案

3.“清澈的爱 只为中国”主题活动负责部门回执表

中共云南省委教育工委办公室 云南省教育厅办公室

2022年 4月 29日